

## 4. søndag efter trinitatis, den 27. juni 2021, kl. 9.30 i Langø kirke og kl. 11.00 i Dannemare kirke, begge med barnedåb

### Salmer:

750 Nu titte til hinanden de favre blomster små

41 Lille Guds barn, hvad skader dig

674 Sov sødt, barnlille

725 Det dufter lysegrønt

*Dette hellige evangelium skriver evangelisten Lukas:* Jesus sagde: »Vær barmhjertige, som jeres fader er barmhjertig. Døm ikke, så skal I ikke selv dømmes; fordøm ikke, så skal I ikke fordømmes. Tilgiv, så skal I få tilgivelse. Giv, så skal der gives jer. Et godt, presset, rystet, topfyldt mål skal man give jer i favnen. For det mål, I måler med, skal I selv få tilmålt med.« Han fortalte dem også en lignelse: »Kan en blind lede en blind? Vil de ikke begge falde i grøften? En discipel står ikke over sin mester; men enhver, der er udlært, skal være som sin mester. Hvorfor ser du splinten i din broders øje, men lægger ikke mærke til bjælken i dit eget øje? Hvordan kan du sige til din broder: Broder, lad mig tage den splint ud, som er i dit øje! når du ikke ser bjælken i dit eget øje? Hykler, tag først bjælken ud af dit eget øje; så kan du se klart nok til at tage den splint ud, som er i din broders øje.« [Lukasevangeliet 6,36-42](#)

*Prædikant: Henrik Gade Jensen*

Vi har alle øjne for at se og ser naturligt nok først og fremmest ud på verden.

Ligesom vi lytter til lyde ude fra og lader dem gå gennem øret.

Det er sværere at se ind i sig selv. Eller lytte til sig selv.

Derfor har vi altid en tendens til at vurdere andre mennesker anderledes end os selv.

Vi ser andre, men ikke os selv.

Derfor ser vi også let en splint i andres øjne, og samtidigt ikke ser eller ignorerer, at vi selv har en bjælke hos os selv.

Men det er også en tendens, vi har i os selv. At vi ser fejlene hos andre, snarere end os selv. At vi er hurtige til at dømme andre, men ikke dømmes os selv.

Det er der, at Jesus siger til os, at vi skal måle andre med samme mål, som vi måler os selv.

Eller som man også siger: gør mod andre, som du gerne vil have, at de gør mod dig.

Sådan bør vi være, men det er jo ikke kun, fordi øjnene ikke vender ind ad, at vi har svært ved at se fejlene hos os selv.

Det er også en svaghed hos os mennesker, at vi er meget hurtigere til at dømme andre end os selv.

I denne tid er der EM i fodbold, og det er jo en sjov skueplads for, hvor forskelligt vi dømmes verden, alt efter hvilke hold vi holder med.

Jeg tror, vi alle lader os oprøre af modstandernes bisede tricks, mange frispark, usportslige optræden og først og fremmest utrolige held mod os uskyldige danske fodboldspillere.

Det er ret harmløst, men alligevel lærerigt.

Det er utroligt svært at se verdens fortrædeligheder med samme mål, med samme øjne, med samme moral.

Men det er det vi skal, og som Jesus byder os i dag.

Og det er også det, som har været med til at gøre verden til det, vi oplever i dag. At menneskeværd fremhæves uanset, hvor på jorden man bor, om man er mand eller kvinde, rig eller fattig, sort eller hvid.

Det betyder ikke, at alle mennesker skal behandles nøjagtigt ens, for det ville være ondt at behandle alle kvinder som mænd eller omvendt, alle børn som voksne eller omvendt. Det er menneskeværdet, der tales om, at vi qua mennesker alle har samme værd, ingen tæller  $\frac{1}{2}$  eller 2, men alle tæller 1. Også selvom det ofte og tit bliver overtrådt, både systematisk og tilfældigt.

Jesu ord i dag løftede verden ud af det smalsporede, det lokale, det etniske, det vilkårlige, og pegede på det fællesmenneskelige, at vi alle er Guds skabninger, lige meget værd, lige meget mennesker, lige berettigede.

AMEN